
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH HÀ TĨNH 

Số:          /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Hà Tĩnh, ngày       tháng     năm 2025 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ủy quyền cho Sở Công Thương thực hiện một số nội dung  

trong công tác quản lý hoạt động vật liệu nổ công nghiệp 

 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH  

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/02/2025; 

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ ngày 

29/6/2024; 

Căn cứ Nghị định số 181/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 của Chính phủ 

Quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và 

công cụ hỗ trợ về vật liệu nổ công nghiệp và tiền chất thuốc nổ; 

Căn cứ Thông tư số 23/2024/TT-BCT ngày 07/11/2024 của Bộ trưởng Bộ 

Công Thương quy định về quản lý, sử dụng vật liệu nổ công nghiệp, tiền chất 

thuốc nổ thuộc thẩm quyền quản lý của Bộ Công Thương; 

Căn cứ Quyết định số 03/2024/QĐ-UBND ngày 24/01/2024 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của 

Sở Công Thương;  

Xét đề nghị của Sở Công Thương tại Tờ trình số 14/TTr-SCT ngày 

10/3/2025 (sau khi tổng hợp ý kiến của Sở Tư pháp tại Văn bản số 580/STP-

XDKT&TDTHPL ngày  07/3/2025 và các sở, ngành, địa phương liên quan); ý 

kiến thống nhất của các Thành viên UBND tỉnh qua Phiếu biểu quyết. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ủy quyền cho Sở Công Thương thực hiện một số nhiệm vụ thuộc 

thẩm quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định của Luật Quản lý, sử dụng 

vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ ngày 29/6/2024, cụ thể như sau: 

1. Nội dung ủy quyền: 

- Tiếp nhận thông báo sử dụng vật liệu nổ công nghiệp của các tổ chức, 

doanh nghiệp được Bộ Công Thương, Bộ Quốc phòng cấp giấy phép sử dụng 

vật liệu nổ công nghiệp (quy định tại điểm đ khoản 2 Điều 38 Luật Quản lý, sử 

dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ ngày 29/6/2024). 



2 

 

- Tiếp nhận thông báo thực hiện hoạt động dịch vụ nổ mìn của các doanh 

nghiệp được cấp giấy phép dịch vụ nổ mìn (quy định tại khoản 9 Điều 40 Luật 

Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ ngày 29/6/2024). 

2. Phạm vi: tiếp nhận các thông báo nêu trên của các đơn vị, tổ chức hoạt 

động vật liệu nổ công nghiệp trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh. 

3. Thời gian ủy quyền: kể từ ngày Quyết định này có hiệu lực đến khi có 

văn bản chấm dứt ủy quyền của UBND tỉnh hoặc theo sự chỉ đạo khác của 

UBND tỉnh. 

4. Cách thức thực hiện: theo quy định về công tác văn thư tại Nghị định số 

30/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ. 

Điều 2. Giám đốc Sở Công Thương chịu trách nhiệm toàn diện trước pháp 

luật, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh về việc thực hiện các nội dung được ủy 

quyền tại Điều 1 Quyết định này; công khai các nội dung được ủy quyền tại 

Điều 1 Quyết định này cho các tổ chức, cá nhân liên quan biết và thực hiện; 

tham mưu UBND tỉnh điều chỉnh hoặc chấm dứt nội dung ủy quyền tại Điều 1 

Quyết định này đảm bảo phù hợp khi có sự thay đổi về quy định của pháp luật 

có liên quan đến nội dung ủy quyền. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ban hành; 

Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc Sở Công Thương, Giám đốc 

(Thủ trưởng) các sở, ban, ngành cấp tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, 

thị xã, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm 

thi hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận:  

- Như Điều 3; 

- Bộ Công Thương (để b/c); 

- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh; 

- Trung tâm Phục vụ HCC tỉnh; 
- Trung tâm CB-TH tỉnh; 

- Lưu: VT, KT, KT1. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

 
 

Trần Báu Hà 

 


		2025-04-14T08:06:41+0700


		2025-04-14T10:43:45+0700


		2025-04-14T10:54:25+0700


		2025-04-14T10:54:26+0700


		2025-04-14T10:54:26+0700




